

Kålbladlus

[Latinsk navn](#), [Udseende](#), [Levevis og spredning](#), [Symptomer](#), [Tidspunkt](#), [Værter](#), [Forebyggelse](#), [Bekæmpelse](#), [Andre skadegørere](#)

Latinsk navn

Brevicoryne brassicae

Udseende

De vingede kålbladlus er ca. 2 mm lange og har kun lidt voks på kroppen. De uvingede er dækkede af et gråligt pudderagtigt vokslag. Kålbladlus er udpræget kolonidannende. Æggene er små, aflange og skinnende sorte.

Levevis og spredning

Kålbladlus overvintrer som æg på kål og andre overvintrende korsblomstrede planter. Da mange æg går tabt i vinterens løb, er udgangsbestanden om foråret ofte lille. Æggene klækkes i april, og de unge kålbladlus optager føde på blade og skud. Senere produceres vingede bladlus, som spreder sig og angriber nye, unge kålplanter. Antallet af kålbladlus varierer meget fra år til år. Det skyldes blandt andet, at de angribes af forskellige nytteinsekter. Vejrforholdene har stor betydning: Varmt, tørt vejr i anden halvdel af sommeren giver en hurtig opformering af lus, mens køligt og vådt vejr forhindrer opformering.

Kålbladlus er vektor for forskellige virussygdomme, men disse tillægges ikke stor betydning under danske forhold.

Symptomer

Ofte starter angrebet i kanten af blade og i skudspidser. De første symptomer er misfarvede violette eller gulhvide pletter på bladene. Senere begynder de angrebne blade at krølle og blive bukledede. Ved kraftige angreb kan bladene ødelægges. Hovedsageligt på bladenes underside kan man se de tætte kolonier af bladlus, som er dækket af voks og honningdug. Ved angreb på mindre planter kan væksten hæmmes kraftigt.

I rosenkål kan kålbladlus forårsage store skader dels i form af angreb i småhovederne og dels i form af tilsvining med honningdug og efterfølgende svampeangreb på denne dug (branddug). I hovedkål er pletter fra angreb af bladlus indgangsport for gråskimmel og andet råd.

Udover de direkte skader er bladlusenes tilstedeværelse på produkterne et stort problem, da grønsager ikke må leveres med insekter på.

Tidspunkt

Indtil slutningen af juni er antallet oftest lille. Fra begyndelsen af juli og resten af vækstsæsonen kan kålbladlusen forekomme meget talrigt.

Værter

Kål generelt (sjældent i kinakål), raps, korsblomstrede ukrudtsplanter.

Forebyggelse

Dækning med fiberdug eller insektnet kan forebygge



Angreb af kålbladlus i hvidkål. (Foto: Lars A. Hobolth).